est ici fort complexe, puisqu'il faut décomposer celui-là en trois parties, un *a* privatif, le mot *chere* (χαίρη), la joie, et *ethis* (ἔθος), qui désigne l'habitude ; Achate est donc l'habitude, soit l'assiduité au travail, et la non-joie, autrement dit l'ardeur sombre qu'il faut y consacrer⁴¹. Quel est l'objet d'un tel effort ? Le navire, nous dit Virgile, vient d'aborder aux rivages d'Hespérie, *Hesperium litus*. *Hesperus*, alias *Lucifer*, en grec *Fosforos*, le porte-lumière, c'est la plus brillante des étoiles, qui, selon Martianus Capella, ne le cède en éclat qu'à la lune et au soleil. Ce trio d'astres est homologué à trois disciplines parmi les plus nobles, la poésie qui est brillante (*clara*) comme Hespérus, l'éloquence, qui, telle la lune, l'est plus encore (*clarior*), la philosophie, de toutes la plus brillante (*clarissima*), à l'instar du soleil. Posé au seuil du chant, le toponyme *Hesperium litus* dénote donc l'engagement dans le *studium poeticum*⁴². On n'a pas à s'étonner dès lors que les Troyens s'aventurent dans le bois sacré de *Trivia*. Au sens propre, c'est une épithète de Diane, déesse des carrefours. Mais un maître d'école médiéval entend nécessairement dans ce mot l'écho des trois sciences du langage, le *trivium*, et en particulier de la plus noble d'entre elles, la rhétorique, nourrice d'éloquence. Le temple d'Apollon est quant à lui situé au faite d'une sorte d'acropole, *arces*, qui connote l'élévation supérieure des sciences dites « théoriques », qui exercent la prééminence sur

⁴¹ *ACHATES quasi a chere ethis interpretatur, id est tristis consuetudo. A enim sine, chere leticia, ethis mos vel consuetudo. Hoc autem est studium quia ipsum est consuetudo et tristis. Unde etiam diffinitur sic : « Studium est vebemens et assidua animi applicatio ad aliquid agendum cum summa voluntate. » Quid enim aliud est assiduitas quam consuetudo ? Quid aliud vebementia quam tristitia ? (ibid.). [Achate s'interprète a chere ethis, c'est-à-dire « habitude austère ». A en effet, c'est « sans », chere « joie », ethis « coutume » ou « habitude ». Or, c'est cela précisément, l'étude, une habitude austère. D'où aussi la définition : « L'étude est une application ardente et assidue de l'esprit à entreprendre quelque chose avec un maximum de volonté ». Or, qu'est-ce que l'assiduité, sinon l'habitude ? et que l'ardeur, sinon l'austérité ?]. La définition du *studium* se trouve également dans les *Gloses sur le Timée* de Guillaume de Conches (JEAUNEAU 1965, p. 65) ; elle vient du *De inventione* de Cicéron (1, 25, 36), à ceci près que ce dernier parle de *voluptas*, et non de *voluntas*.*